## 17

VALENTIN TSCHUDI <sup>1</sup> à Ulrich Zwingli, à Einsiedeln.  
De Paris, 22 juin 1518.

Zuinglii Opera, éd. Schuler et Schultess, t. VII, p. 44.

SOMMAIRE. Tableau de l'état des études philosophiques et théologiques dans l'Université de Paris.

..... Opinionem tuam de nostro Magisterio <sup>2</sup> haud absque ingenti gaudio accepi : magnopere enim dissuadere te, ac nequaquam in hoc amicorum nostrorum probare consilium, nec quippiam inani-bus his titellis viri auctoritati accedere. Quod, quoniam a tali viro profectum, non possum non magnopere probare, atque ob id magis, quod in dies videam *quibus in umbris juventus Gallica deliteat*, quibusve nugis, quam frigidis quamque scurrilibus juvenilem animum imbuant, imò inficiant. Non enim venenum æque nocivum atque præsentaneum, quam hæc sophistica (loquaculam hanc ac cavillatoriam inquam) bestifera est; pestiferam dicere volui. Quin bestifera. Feras enim bestias, atque iis etiam immaniores, ejusdem Mystas cerneres. Judicium ipsis ademptum; sensus obstupati atque, quod aiunt, mucco obsiti. Ingenii acumen obtusum, nec quicquam in eis de homine perinde ut in Echo remansit, præter sonum inanem, quem ipsi tamen tam prodige, tamque effuse depromunt, ut nec decem mulierculæ, quæ natura ipsa impendiò loquaciores, unì Sophistæ adæquari queant <sup>3</sup>.

Longe hîc alii sunt, quam tu aut *Viennæ*, aut *Basileæ* unquam videris, qui si huc venirent, cum pueris denuò discere cogerentur. Non vel tantillum elabatur temporis, quo paulisper remissi aliis negotiis intenti sint. Totum matutinum his nugis addictum. Cum pran-

<sup>1</sup> Voyez le N° 12, note 4.

<sup>2</sup> *Glareanus* écrivait à Zwingli, le 13 janvier 1519: « Amici et consanguinei hortantur [scil. *Valentinum Scudum*] ut fiat *Magister*, et neque ego dissuasi, quod *Parisiis* studioso Magisterium venditur, aut, si hoc nimium, pro pecunia donatur. Neque enim opus est, ut visitet quis *nugas eorum*, sed amicorum constat intercessione, quos ego aliquot in Universitate habeo. » (Zuinglii Opp. VII, p. 63.)

<sup>3</sup> Tschudi se rencontre ici avec Budé, qui appelait la Sorbonne « un marais. » Voyez Erasmi Epp. ed. cit., p. 247.

dendum, cum cœnandum, cum animi refocillandi gratia deambulandum, summum id Gymnasium est, summa cura. Quid multa? Integram dieculam in his consumunt. Credo etiam, cum orandum, eos cum Deo sophistice agere atque eum argumentis convincere conari. Quos, haud absque magna argutia, *Præceptorem nostrum* <sup>4</sup> olim *Gymnosophistas* appellitare memini, quòd prorsus omnem exuerint sapientiam, atque ab ea nudi agant.

Quàm quidem ingeniosi in veris vocabulorum etymis perquirendis! Est hic in suburbanis *Divi Germani Templum*, in quo olim eos *Isidem* coluisse fama obtinuit <sup>5</sup>. Sunt quidem certa adhuc antiquitatis vestigia. Huc cum aliquando recreandi animi gratia pervenissemus, aderat forte ibi *Gallus* quidam. Hic, cum casu quodam de *Parrhisiiis* mentio incidisset, ita ejus Etymon explicabat. *Parisius* (ut ipse nominabat) inde dictus, quòd est *παρὰ καὶ Ἰσίδος*, hoc est, juxta *Isidem*. Interpretationem hanc in Collegio credo quodam ab anxiis illis Philosophastris annotaverat.

Utinam videres *Theologos*, columnas fidei scilicet, tam pueriliter suis quæstionibus delirantes! Democritus certe in his, quàm *Momus* esse malles. Magis enim ridendi quàm reprehendendi, cum nullis rationibus persuaderi queant. Vah! quàm miseris modis bonum fortem [*Aristotelem*?] agunt! Hic eum cruci delegat; ille ad *Minoem*; alius ad *Gemonias* scalas. Nunc judex statuitur, nunc causidicus; paulo post dux exercitus, atque etiam rex. Porro eum ex rege deinde lictori, ut vapulet, tradunt. Ita varia ejus fortuna. Nec *Plato* vel tantillum ea prosperiore utitur, iisdem suppliciis addictus talibusque honoribus decoratus. At ipsi nunc dictis ita procacibus mutuò se impetunt, ut conflicturis interdum similes appareant. Elata nunc voce etiam ad ravim usque digladiantur, ut, quandoque in assistentium strepitu explodantur, voces suas media in arena amissuri videantur.

<sup>4</sup> Glareanus. Voyez le N° 12, note 1.

<sup>5</sup> Il est ici question de l'abbaye de St-Germain-des-Prés. « Par le conseil et advis de *Guillaume Briçonnet*, l'Idole de la déesse *Isis*, qui étoit demeurée jusqu'à son temps en l'Eglise de cette Abbaye, contre la muraille, du côté du Septentrion, à l'endroit où est le crucifix (laquelle on appelloit communément l'Idole de Saint-Germain), feût abbatuë, et au lieu d'icelle feût mise une Croix rouge,.... semblant au dit Briçonnet mal-seant qu'une Memoire si maudite feût meslée avec les Representations des Saints, et au lieu, domicile et sacree Maison en laquelle sont traictez les divins Offices et ineffables Mysteres de nôtre Religion. » (Manuscrit cité par Guy Bretonneau. Hist. généalog. des Briçonnets. Paris, 1620, p. 206.)

Copiosius rideres, si questiones ipsas adeò subtiles, adeò denique magistrales cerneres. Diceres profectò (ut proverbio dicam) *τὶ τὰυτὰ πρὸς ἔρημην*, aut *quid hæc ad Christum?* At, quod stupidius, *Hieronymum, Augustinum, Ecclesiæque Doctores vigilantissimos nihil quidem faciunt*, ac contemnunt. Verùm quàm apud eos acceptissimi magnique nominis sunt *Joh. Maioris, Altisiodorensis, Durandus* et quidam his etiam indoctiores, quos instar oraculij colunt, quorum quid aliud nomina, quàm barbariem, opus inconditum, indoctum ac argumentosum, prima, quod aiunt, fronte promitterent!

At nunc me recipio. Hæc *de studio Parrhisiano*<sup>6</sup>. Non tam, quod ea te nescire existimem, quàm quod adeò stupidissimos hos homines cum suis Gryphis atque insolubilibus captiunculis execror. Nec est quod adeò a Philosophia abhorream, quin eam ex animo discere cuperem, si occasio objiceretur. Atqui talibus institutoribus nunquam utar, qui alba denigrent, plana exasperent, explicata involvant, vera invertant, dissoluta denique modis miris complacent, atque ex Philosophia *μωροσοφίαν* quandam commutent....<sup>7</sup>

## 18

ÉRASME à Guillaume Huë, à Paris.

D'Anvers, 9 août 1518 (1519?).

Erasmi Epp. éd. Le Clerc, p. 335.

SOMMAIRE. Il le félicite de ce que *l'étude de l'Écriture sainte* est remise en honneur dans *l'Université de Paris*.

Erasmus Rot. Guilielmo Hueo<sup>1</sup>, Parisiensis Ecclesiæ Decano S. D.

... Audio non sine summa voluptate *Parisiorum Academiam* pris-

<sup>6</sup> On trouve quelques détails pittoresques sur le même sujet, dans une élégie du poète écossais *Georges Buchanan*, intitulée : « Quàm misera sit conditio docentium literas humaniores *Lutetiæ*. »

<sup>7</sup> « Quod est tam tritum hominum sermone proverbium, quàm illud *Parrhisii doceri juventutem nihil scire*, atque adeò insane et loquacissime delirare? Reliquis omnibus in studiis [scil. Academiis], etsi sunt vana et futilia nonnulla, esse tamen solida multa; in unis *Parrhisii* vix esse nisi nugacissimas nugas.... » (Ludovicus Vives Joanni Forti [Lutetiam]. Lovanii, idibus Februariis 1519. Vives Opp. Basileæ, 1555, in-folio. Liber in Pseudodialecticos, t. I, 272.)

<sup>1</sup> Voyez le N° 15, note 1.

tinis suis studiis, in quibus hactenus haud dubie primam laudem possidebant, ac etiamnum possident, propensis animis trium linguarum addere cognitionem, et *ad purissimos sacrorum voluminum fontes subinde recurrere*, neque sentire cum istis aliquot sibi parum amicis, qui putant has literas cum vera Theologia pugnare, quum nullæ magis omnibus honestis disciplinis famulentur. Id partim *Gallici ingenii tribuo candori*, partim eximii Præsulis *Stephani Ponceherii* sapientiæ, viri instaurandis optimis literis ac veræ pietati divinitus facti, sed in primis optimo Regi *Francisco* \*. Soli nos nondum hoc nomine possumus nobis gratulari. Sed tamen spes est non pessima. Faxit Christus Optimus Maximus, ut quemadmodum Principes passim favent, foventque recta studia, ita Philosophiam amplectantur, dignam iis qui Christi vices gerunt : hoc est, ut quàm longissime absint a barbarica tyrannide, neque per ambitionem labefactent orbis Christiani tranquillitatem simul ac libertatem !...